CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

1

RESUMO EXECUTIVO

269ª REUNIÃO
218ª ORDINÁRIA

Data: 24/11/2015
Hora: 09h00min
Local: Auditória Maria Eglantina Nunes Rondon / SUSAM

ABERTURA - Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e quinze, às
nove horas e trinta e cinco minutos, no Auditório Maria Eglantina Nunes Rondon,
localizado na sede da SUSAM, situada na Av. André Araújo nº 701 - Aleixo, foi realizada a
269ª (DUCENTÉSIMA SEXAGÉSIMA NONA) Reunião e 218ª (DUCENTÉSIMA DÉCIMA
OITAVA) Ordinária do Conselho Estadual de Saúde - CES/AM.
 ITEM 01– APRESENTAÇÃO E APROVAÇÃO DA ATA: 1.1- 268ª (Ducentésima
Sexagésima Oitava) Reunião, 217ª (Ducentésima Sétima) ordinária do Conselho
Estadual de Saúde, de 25 de agosto de 2015. A Ata foi colocada para manifestação dos
Conselheiros e na oportunidade o conselheiro Rui Guilherme Neves de Souza solicitou
correção.
ITEM 02- COMUNICAÇÃO: As Comunicações Recebidas e Expedidas estão na
Secretaria Executiva do CES/AM à disposição dos Conselheiros. 2.1 – Ofício Circular nº
237/SE/CNS/GM/MS – Comunicado sobre as despesas de hospedagem, alimentação e
translados na 15ª Conferência Nacional de Saúde. O conselheiro Gilson Aguiar da Silva
disse que a Comissão de Finanças se reuniu para discutir e analisar o primeiro
Quadrimestre de 2015, acompanharão a Agenda, será uma equipe dinâmica e
acompanhará também algumas mudanças no regulamento da CIST.
.  ITEM 03 – HOMOLOGAÇÃO: 3.1- Processo nº 024061/2015 – Conselho Regional de
Medicina do Amazonas – CRM/AM – Solicita substituição da Conselheira Maria
Grasiela Correia Leite por Ricardo Antônio Turenko Beça na composição do Conselho
Estadual de Saúde. O presidente do CES/AM, Dr. Pedro Elias de Souza destacou a
presença do conselheiro na plenária para que todos pudessem conhecê-lo e disse que
era um prazer contar com sua contribuição no CES/AM.
ITEM 04- DELIBERAÇÃO: 4.1 Apresentação Gestão Integrada à Saúde. Responsável:
Dr. Pedro Elias de Souza. O presidente do CES/AM disse que esse Sistema Gestão
Integrada à Saúde vai estreitar a comunicação entre as Unidades de Saúde,
especialmente as de maiores porte por que não se falam entre si e tem essa experiência
inclusive como ex-diretor de uma Unidade de alta complexidade em cardiologia, o
Hospital Francisca Mendes.
4.2 – Apresentação do Programa Saúde do Homem. Responsável: Sebastiana
Palmeira que iniciou sua apresentação cumprimentando a todos e disse que iria começar
com a Política Nacional Atenção Integrada a Saúde do Homem que começou em 2007
ITEM 05 - O QUE HOUVER: conselheiro José Rodrigues disse que a maioria dos
conselheiros que estavam presentes foram eleitos delegado para a Conferencia Nacional
de Saúde e o tema que não foi discutido na Conferencia Estadual será discutido na
nacional.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Josimary/CES_02/CES_2008/RESUMO DA ATA DA 175ª REUNIÃO 138ª ORDINÁRIA

Av. André Araújo, n.º 701 – Estrada do Aleixo CEP: 69060-001 - Fone/Fax: (0xx92) 3663-3406/ 3643-6377 / 3643-6349
PABX: 3643-6300 R. 6377/ 6349 – Manaus/AM

site: www.saude.am.gov.br/ces    E-Mail: ces@saude.am.gov.br

2

ITEM 06 – ANIVERSARIANTES DO MÊS: Darlison Sousa Ferreira, dia 03; Alcides
Januário de Souza, dia 10. Na oportunidade, o vice-presidente do CES/AM Conselheiro
Gilson Aguiar da Silva, presidindo a reunião parabenizou os aniversariantes com uma
salva de palmas e agradeceu a presença de todos. A reunião foi encerrada às 12h.
Conselheiros Titulares presentes: Pedro Elias de Souza, Cleidinir Francisca do
Socorro, Cecília Leite Motta de Oliveira, Rui Guilherme Neves de Souza,
Isaac Gomes Benayon, João Batista da Costa Paula, Roberto de Assis Rodrigues,
Gilson Aguiar da Silva, João Bosco de Lima e Warlen Marques de Oliveira.
Conselheiros Suplentes: José Rodrigues, Gilson Apurinã Peixoto da Silva, Ricardo
Antônio Turenko Beça, Dartanhã Gonçalves da Silva, Ivan Santos de Andrade,
Glauciomar de Assis Passos Nogueira, Jorge Reis de Lima, Jackson Guimarães
Cordeiro e Jefferson Flores Aguiar da Silva. Ausência justificada: Fanice Lopes de
Souza. A presente Ata foi elaborada pela técnica Maria Francinete Rebelo Lobão e
revisada pela Secretária Executiva do Conselho Estadual de Saúde do Amazonas Liege
Maria Menezes Rodrigues.

http://www.saude.am.gov.br/ces
mailto:ces@saude.am.gov.br